
till''\

7,

f.
¥

^

Jahresabschluss

Vermogensrechnung
(Bilanz)

Ergebnisrechnung

Finanzrechnung

zum

31.12.2022

Gemeinde Niedernhausen

Wilrijkplatz
65527 Niedernhausen

^tilL,
IDSTEINER
L A ND ^:;:""

Nicdcrntiauscn

Wafdcms



Gemeinde Niedernhausen

Vermogensrechnung (Bilanz) zum 31.12.2022
- Euro -

Muster 18

zu § 49 GemHVO

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022

Ergebnis

2021

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022

Ergebnis

2021
1 2 3 4 5 6 7 8

Aktiva

1

1.1

1.1.1
1.1.2

1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4
1.2.5
1.2.6

1.3

1.3.1
1.3.2
1.3.3
1.3.4

1.3.5

1.3.6

1.4

2

2.1

2.2

2.3

2.3.1

2.3.2

2.3.3
2.3.4

2.3.5

2.4

3

4

Passiva

Anlagevermogen

Immaterielle VermOgensgegenstSnde

Konzessionen, Lizenzen und ahnliche Rechte
Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschusse

Sachanlagen

Grundstucke, grundstiicksgleiche Rechte
Bauten einschl. Bauten auffremden Grundstucken
Sachanlagen im Gemeingebrauch. Infrastruktun/ermogen
Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung
Andere Anlagen, Betriebs- u. Geschaftsausstattung
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Untemehmen, Sondervermogen
Ausleihungen an verbundene Untemehmen
Beteiligungen
Ausleihungen an Untemehmen, mit denen ein
BeteiIigungsverhaFtnis besteht

Wertpapiere des Anlagevermogens
Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen)

SparkassenrechtIicheSonderbeziehungen

Umlaufvermfigen

Vorrate einschl. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Fertige und unfertige Erzeugnisse,
Leistungen und Waren

Forderungen und sonstige
Vermflgensgegenstilnde

Forderungen aus Zuweisungen, Zuschussen, Transfer-
leistungen, Investitionszuweisungen und -zuschiissen
und Investitionsbeitragen
Forderungen aus Steuern und steuerShn lichen
Abgaben, Umlagen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen gegen verbundene Unternehmen und gegen
Unternehmen, mitdenen ein Beteiligungsvertiaitnis
besteht, und Sondervermogen
Sonstige Vermogensgegenstande

FIQssige Mittel

Rechnungsabgrenzungsposten

Nicht durch Eigenkapital gedeckter
Fehlbetrag

54.858.291,80

1.123.209,94

260.796.94
862.413,00

50.124.229,87

19.312.357.43
12.388.213,37
13.269,549.15

649.549.0a
2.130.686.00
2.373.874.92

3.610.851,99

3.285.052,95

15.2G1.75
310.137,29

400.00

6.839.940.18

2.800.813,82

921.436.85

1.501.102,33

74.268.37
38.112,18

265.894.09

4.039.126,36

72.199,04

54.410.162,68

1.140.050.94

259.857.94
880.193.00

49.654.474,53

19.164.752.41
12.774.551.37
13.776.399.15

490.806.00
1.969.432,00
1.478.533.60

3.615.637,21

3.285.052.95

15.261.75
314.922,51

400.00

3.641.831,28

2.934.732,61

908.379.62

1.531.951,14

105.102,29
144.871,50

244.428.06

707.098,67

68.596,83

1

1.1

1.2

1.2,1

1.2.2

1.2.3
1.2.4

1.3

1.3.1
1.3.1.1
1.3.1.2

1.3.2

1.3.2.1

1.3.2.2

2

2.1

2.1.1
2.1.2
2.1.3
2.2
2.3
2.4

3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

4

4.1

4.2

4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

Eigenkapital

Netto - Position

Riicklagen, Sonderrucklagen, Stiftungskapital

Rucklagen aus Oberschussen des ordentlichen
Ergebnisses
Riicklagen aus Uberschussen des au&erordentlichen
Ergebnisses
Sonderrucklagen
Stiflungskapital

Ergebnisverwendung

Ergebnisvortrag
Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren
auBerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren

JahresUberschuss / Jahresfehlbetrag (-)

Ordentlicher Jahresuberschuss / Jahresfehlbetrag (-)

AufSerordentlicher Jahresuberschuss / Jahresfehlbetrag (-}

Sonderposten

Sonderposten Tiir erhaltene Investitionszu-
wejsungen,-zuschusse und Investitionsbeitrage

Zuweisungen vom offentlichen Bereich
Zuschusse vom nicht offentlichen Bereich

Investitionsbeitrage
Sonderposten fiirden Gebuhrenausgleich
Sonderposten fUr Umlagen nach § 50 Abs. 3 Hess, FAG
Sonstige Sonderposten

Riickstellungen

Riickstellungen fur Pensionen und
ahnliche Verpflichtungen
Ruckstellungen fiir Umlageverpflichtungen nach dem
Hess. FAG und fUr Verpflichtungen im Rahmen van
Steuerschuldverhaitnissen
Ruckstellungen fur die Rekultivierung und
Nachsorge von Abfalldeponien

Ruckstellungen fUr die Sanierung
von Altlasten

Sonstige Rllckstellungen

Verbindlichkeiten

Verblndlichkeiten aus Anleihen

davon: mit einer Restlaufzeit bis einschiietltich einem Jahr
Verbindllchkelten aus Kredltaufnahmen fur

Investitionen u. InvestitionsfftrderungsmaBnahmen
davon: mit einer Restlaufzeit bis einschlieSlich einem Jahr
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten
davon: mit einer Restlaufzeit bis einschlieSlich einem Jahr

Verbindlichkeiten gegenuberoffentlichen Kreditgebern
davon: mit einer Restlaufzeit bis einschtieSlich einem Jahr

Verbindlichkeiten gegenuber sonstigen Kreditgebern
davon: mit einer Restlaufzeit bis einschtielilich einem Jahr

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen (ilr die
LiquldltStssicherung
Verbindllchkeiten aus kredltahnlichen

RechtsgeschSften

Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und
Zuschussen, Transferleistungen und
Investitionszuweisungen und -zuschUssen
sowie Investitionsbejtragen

Verbindlichkeitenaus Lieferungen und Lejstungen

Verbindlichkeiten aus Steuern und
steuerahnlichen Abgaben

Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen
Unternehmen und gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhaitnis besteht, und
Sondervermbgen

Sonstige Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten

33.397.417,02

26.330.440,77

6.475.583.07

2.042.430.75

4.326.827.27

106.325.05

591.393,18

591.393,18

585.158.40

6.234,78

4.712.930,49

4.712.930,49

2.210.224,44
193.606.49

2.309.099,56

8.267.403,00

6.966.823,00

1.300.580,00

13.755.416,64

8.183.094,81

8.038.655,05
948.35-f.26

144.439.76

48.572.74

0,00

3.637.569,38

1.044.970,23

17.964,78

38.445,24

833.372,20

1.637.263,87

32.806.023,84

26.330.440,77

2.936.739.43

2.569.182,31

261.232,07

106.325.05

3.538.843,64

3.538.843,64

787.983.63

4.326.827.27

5.234.909,49

5.234.909,49

2.455.801.44
203.333,49

2.575.774,56

7.849.763,48

6.476.083,00

1.373.670,48

10.622.207,39

8.395.468.42

8.202.455,92
782.827.26

193.012.50

48.572.74

0,001

220.079,19

685.601,19

64.541,02

77.819,44

1.178.698.13

1.607.695,59

Summe Aktiva 61.770.431,02 58.120.589,79 Summe Passiva
/-^l

61.770.431,02 I 58.120.589,79

irstand

Niedernhausen, den 27. Aoril 2023

Crt. den 'imann

Burgermeister



Ergebnisrechnung

Nr. Konten Bezeichnung

Ergebnis
des Vorjah-

res
2021

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres
2022

Ergebnis
des Haus-
haltsjahres

2022

Vergleich
fortge-

schriebener
Ansatz /
Ergebnis
des Haus-
haltsjahres

(Sp. 5 ./. Sp.6)
1

2

3

4

5

6

7

8

9

50

51

548-549

52

55

547

540-543

546

53

PrivatrechtlicheLeistungsentgelte

Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Kostenersatzleistungen und -erstattungen

Bestandsveranderungen und aktivierte Eigenleistungen

Steuern und steuerahnliche Ertrage einschlieBlich
Ertrage aus gesetzlichen Umlagen

Ertrage aus Transferleistungen

Ertrage aus Zuweisungen und Zuschussen fiir laufende
Zwecke und allgemeine Umlagen

Ertrage aus der Auflosung von Sonderposten

Sonstige ordentliche Ertrage

-690.077,31

-1.110.833,23

-977.253,61

-19.200.558,78

-768.629,41

-6.144.004,25

-659.884,46

-2.106.070.gi

-435.900,00

-1.411.500,00

-1.086.988,00

-19.115.100,00

-874.000,00

-6.853.600,00

-674.500,00

-877.500,00

-722.508,01

-1.461.292,22

-1.186.487,63

-19.909.617,42

-792.838,19

-6.524.228,72

-662.322,07

-974.079,42

286.608,01

49.792,22

99.499,63

794.517,42

-81,161,81

-329.371,28

-12.177,93

96.579,42

10 Summe der ordentlichen Ertrage (Nr. 1 bis 9) -31.657.311,96 -31.329.088,00 -32.233.373,68 904.285,68

11

12

13

14

15

16

17

18

62, 63, 640-643,
647-649, 65

644-646

60, 61, 67-69

697

66

71

73

72

70, 74, 76

Personalaufwendungen

Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

davon: Einstellungen aus den Sonderposten

Abschreibungen

Aufwendungen fur Zuweisungen und Zuschiisse sowie
besondere Finanzaufwendungen

Steueraufwendungen einschlielilich Aufwendungen
ausgesetzlichen Umlageverpflichtungen

Transferaufwendungen

Sonstige ordentlicheAufwendungen

7.964.517,53

1.035.925.57

9.636.514,02

128.518,00

1.521,530,40

1.299.243,33

10.853.157,44

24.547,62

9.283.400,00

1.092.700,00

5.976.400,00

160.000,00

1.846.100,00

1.527.300,00

11.430.800,00

21.70Q,00

8.600.991,24

1.383.196,33

7.114.286,21

151.126,47

1.697.194,81

1.495.007.07

11.309.990,69

21.446,36

682.408,76

-290.496,33

-1.137.886,21

8.873,53

148.905,19

32.292,93

120.809,31

253,64

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen
(Nr.11 bis 18) 32.335.435,91 31.178.400,00 31.622.112,71 -443.712,71

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 678.123,95 -150.688,00 -611.260,97 460.572,97

21

22

56,57

77

Finanzertrage

Zinsen und andere Finanzaufwendungen

-43.018,28

152.877,96

^7.000,00

149.700,00

-97.040,92

123.143,49

50.040,92

26.556,51

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 109.859,68 102.700,00 26.102,57 76.597,43

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Ertrage
(Nr. 10 und Nr. 21) -31.700.330,24 -31.376.088,00 -32.330.414,60 954.326,60

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen
(Nr. 19 und Nr. 22) 32.488.313,87 31.328.100,00 31.745.256,20 -417.156,20

26 Ordentliches Ergebnis
(Nr. 24 ./. Nr. 25) 787.983,63 -t7.988,00| -585.158,40 537.170,40

27

28

59

79

AuBerordentljche Ertrage

AuBerordentliche Aufwendungen

-4.501.898,32

175.071,05

-369.090,21

362.855,43

369.090,21

-362.855,43



Ergebnis
des Vorjah-

res

2021

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres
2022

Ergebnis
des Haus-
haltsjahres

2022

Vergleich
fortge-

schriebener
Ansatz /
Ergebnis
des Haus-
haltsjahres

(Sp. 5 ./. Sp. 6)

-4.326.827,27 -6.234,78 6.234,78

-3.538.843,64 -47.988,00 -591.393.18 543.405,18

Nr. Konten Bezeichnung

29 AuBerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./. Nr.28)

30 Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29)



Finanzrechnung

Nr. Bezeichnung

Ergebnis
des Vorjah-

res
2021

Fortge-
schrie-
bener
Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres
2022

Ergebnis
des Haushalts-

jahres
2022

Vergleich
fortge-

schriebe-
ner

Ansatz /
Ergebnis

des
Haushalts-

jahres

(Sp. 4 ./. Sp. 5)
01

02

03

04

05

06

07

08

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Kostenersatzleistungen und -erstattungen

Steuern und steuerahnliche Ertrage einschlieBlich Ertrage aus gesetz-
lichen Umlagen

Einzahlungen aus Transferleistungen

Zuweisungen und Zuschusse fiir laufende Zwecke und allgemeine
Umlagen

Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige au&erordentliche
Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstatigkeit ergeben

663.543,26

1.163.341,30

1.000.895,62

18.091.447,44

768.629,41

6.133.914,77

71.525,93

1.914.435,11

435.900,00

1.411.500,00

1.086.988,00

19.115.100,00

874.000,00

6.853.600,00

47.000,00

792.400,00

728.541,57

1,481.828,68

1.081.518,04

19.999.000,74

792.838,19

6.526.584,06

108.531,43

951.664,52

-292.641,57

-70.328,68

5.469,96

-883.900,74

81.161,81

327.015,94

-61.531,43

-159.264.52

09 Summe Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit
(Nr. 1 bis 8) 29.807.732,84 30.616.488,00 31.670.507,23 -1.054.019,23

10

11

12

13

14

15

16

17

Personalauszahlungen

Versorgungsauszahlungen

Auszahlungen fur Sach- und Dienstleistungen

Auszahlungen fur Transferleistungen

Auszahlungen fiirZuweisungen und Zuschusse ftir laufende Zwecke
sowie besondere Finanzauszahlungen

Auszahlungen fur Steuern einschlieliliche Auszahlungen aus gesetz-
lichen Umlageverpflichtungen

Zinsen und ahnliche Auszahlungen

Sonstige ordentlicher Auszahlungen und sonstige aulierordentliche
Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstatigkeit ergeben

-7.853.223,33

-847.182,94

-8.980.660,79

-1.210.981,90

-10.855.924,06

-147.004,76

-162.040,32

-9.291.500,00

-865.700,00

-5.808.300,00

-1.527.300,00

-11.430.800,00

-143.600,00

-40.700,00

-8.442.043,92

-887.890,33

-6.602.635,44

-1.526.243,09

-11.288.922,16

-118.354,92

-307.942,23

-849.456,08

22.190,33

794.335,44

-1.056,91

-141.877,84

-25.245,08

267.242,23

18 Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit
(Nr. 10 bis 17) -30.057.018,10 -29.107.900,00 -29.174.032.09 66.132,09

19 Zahlungsmitteliiberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus laufender
Verwaltungstatigkeit (Nr. 9 ./. 18) -249.285,26 1.508.588,00 2.496.475,14 -987.887,14

20

21

22

Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschiissen sowie
aus Investitionsbeitragen

Einzahlungen aus Abgangen van Vermogensgegenstanden des Sach-
anlagevermogens und des immateriellen Anlagevermogens

Einzahlungen aus Abgangen van Vermogensgegenstanden des
Finanzanlagevermogens

293.693,51

524.392,43

2.383,66

3.666.700,00

300.000.00

4700,00

3.515.938,55

302.662,68

4.778,06

150.761,45

-2.662,68

-78,06

23 Summe Einzahlungen aus Investitionstatigkeit (Nr. 20 bis 22) 820.469,60 3.971.400,00 3.823.379,29 148.020,71

24

25

26

27

Auszahlungen fiir den Erwerb von Grundstucken und Gebauden

Auszahlungen fiir BaumaBnahmen

Auszahlungen fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermogen
und immaterielle Anlagevermogen

Auszahlungen fiir Investitionen in das Finanzanlagevermogen

-216.195,74

-1.302.239,53

-463.610,57

-2.045.100,00

-2.848.000,00

-2.581.100.00

-643.304,44

-1.259.231,41

-514.386,64

-1.401.795,56

-1.588.768,59

-2.066.713.36

28 Summe Auszahlungen aus Investitionstatigkeit (Nr. 24 bis 27) -1.982.045,84 -7.474.200,00 -2.416.922,49 -5.057.277,51

29 Zahlungsmitteliiberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus Investitions-
tatigkeit (Nr. 23 ./. Nr. 28) -1.161.576,24 -3.502.800,00 1.406.456,80 -4.909.256,80

30 Zahlungsmitteluberschuss/Zahlungsmittelbedarf(Nr. 19 und 29) -1.410.861,50 -1.994.212,00 3.902.931,94 -5.897,143,94



Nr. Bezeichnung

Ergebnis
des Vorjah-

res
2021

Fortge-
schrie-
bener
Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres
2022

Ergebnis
des Haushalts-

jahres
2022

Vergleich
fortge-

schriebe-
ner

Ansatz /
Ergebnis

des
Haushalts-

jahres

(Sp. 4 ./. Sp. 5)

31

32

Einzahlungen aus derAufnahme van Krediten und inneren Darlehen
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgangen ftir Investitionen

Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und inneren Darlehen und
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgangen fur Investitionen -1.179.551,48

646.800,00

-1.195.000,00

600.000,00

-1.175.973,61

46.800,00

-19.026,39

33 Zahlungsmitteluberschuss/Zahlungsmittelbedarfaus
Finanzierungstatigkeit (Nr. 31 ./. Nr. 32) -1.179.551,48 -548.200,00 -575.973,61 27.773,61

34 Anderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haus-
haltsjahres (Nr. 30 und Nr. 33) -2.590.412,98 -2.542.412,00 3.326.958,33 -5.869.370,33

35

36

Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, Riick-
zahlung van angelegten Kassenmitteln, Aufnahme von Kassenkrediten)

Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, An-
legung von Kassenmitteln, Ruckzahlung von Kassenkrediten)

9.935.987,05

-9.854.714,31

3.201.381,34

-3.196.311,98

-3.201.381,34

3.196.311,98

37 Zahlungsmitteliiberschuss/Zahtungsmittetbedarf aus haushalts-
unwirksamen Zahlungsvorgangen (Nr. 35 ./. Nr.36) 81.272,74 5.069,36 -5.069,36

38 Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres 3.216.238,91 -4.628.053,01 707.098,67 -5.335.151,68

39 Veranderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37) -2.509.140,24 -2.542.412,00 3.332.027,69 -5.874.439,69

40 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres
(Nr. 38 und 39) 707.098,67 -7.170.465,01 4.039.126,36 .11.209.591,37

40 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres
(Nr. 38 und 39) 707.098,67 -7.170.465,01 4.039.126,36 .11.209.591,37

50A

51A

52A

52B

zu Beginn des Haushaltsjahres

Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37)

Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres

(Summe a.d. Summen Nrn. 38 und 39)


